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Liebe Patientinnen und     
Patienten, liebe Angehörige,  
 —
Sie und/oder Ihr:e Angehörige:r haben die 
Diagnose einer bösartigen Tumorerkran-
kung erhalten. Die behandelnde Ärztin oder 
der Arzt hat Sie bereits ausführlich über die 
Erkrankung und deren Behandlungsmöglich-
keiten informiert. Dennoch sind möglicher-
weise viele Fragen offen oder erst nach dem 
ärztlichen Gespräch entstanden.

Speziell ausgebildete onkologische Fachpfle-
ger:innen bieten Ihnen Hilfe bei Ihren indivi-
duellen Problemen an und unterstützen Sie, 
die richtigen Ansprechpartner im weiteren 
Therapieverlauf zu finden. Ziel ist es, die Be-
handlung für Sie verständlicher zu gestal-
ten, die Eigenständigkeit im Umgang mit 
der Therapie zu fördern und die Akzeptanz 
durch das Einbringen Ihrer eigenen Ideen und 
Maßnahmen zu steigern.

Abgestimmte Therapien erfordern auch eine 
individuelle pflegerische Betreuung. Hierfür 
werden Pflegeziele festgelegt und umgesetzt. 
Sie sollen den Patienten eine größtmögliche 
Eigenständigkeit bei der Alltagsbewältigung er-
möglichen. Ebenso wichtig ist die Beratung hin-
sichtlich möglicher Einschränkungen durch die 
Erkrankung oder Nebenwirkungen der Therapie. 
Bei Bedarf zieht die Onkologische Fachpflege 
weitere Fachkräfte wie Psycholog:innen, Phy-
siotherapeut:innen, Seelsorger:innen, Sozialar-
beiter:innen oder externe Kooperationspartner 
hinzu.

Ihre Angehörigen werden in die pflegerische 
Betreuung mit einbezogen. Dadurch lernen auch 
sie, besser mit der Erkrankung umzugehen. Bei 
Bedarf ist selbstverständlich auch eine alleinige 
Beratung möglich.

Und wenn Sie Fragen haben, dann fragen Sie uns.

Ihr Team der Onkologischen Fachpflege



– Aktive Förderung der Eigenständigkeit der Pati-
ent:innen unter Berücksichtigung der neuesten 
wissenschaftlichen Erkenntnisse

– Wahrnehmung der aktiven Lebenssituation mit 
allen psychischen und physischen Bedürfnissen 
und Belastungen

– Aktive Beteiligung der Patientin oder des     
Patienten und der Angehörigen am Pflegeprozess

– Informationen über unterstützende       
Therapiemöglichkeiten

– Enge Zusammenarbeit mit Ärzt:innen, Pflegen-
den, Psycholog:innen und Sozialarbeiter:innen

– Vernetzung aller Onkologischen Fachpflegekräf-
te im Onkologischen Zentrum

– Individuelle Beratung unserer Patient:innen und 
des sozialen Umfeldes

Unser Angebot:

– Ganzheitliche aktivierende und ressourcen-    
orientierte Pflege und Betreuung unserer      
Patient:innen unter Einbeziehung deren Wünsche 
und Ziele

– Förderung der Unabhängigkeit, Selbstständigkeit 
und Lebensqualität

– Begleitung und Durchführung von        
Pflegevisiten 

                    
– Pflegesprechstunden für Tumorpatient:innen    

und deren Angehörige 

– Informationsvermittlung über den Behand-    
lungsablauf und die Therapieplanung als      
Ergänzung zum ärztlichen Aufklärungs-

 gespräch



Unser Team  
—
Für allgemeine Anfragen nutzen 
Sie bitte folgende Telefonnummer 
(mit Anrufbeantworter): 

(0361) 781-2610

Kopf-Hals-Tumorzentrum

Ninett Müller
E-Mail:  ninett.mueller@helios-gesundheit.de

Diana Jähnig
E-Mail:  Diana.Jaehnig@helios-gesundheit.de

Anke Niebergall
E-Mail:  Anke.Niebergall@helios-gesundheit.de

Viszeralonkologisches Zentrum

Maria Tippner
E-Mail:  Maria.Tippner@helios-gesundheit.de

Brustkrebszentrum

Carolin Nöthlich
E-Mail:  Carolin.Noethlich@helios-gesundheit.de

Gynäkologisches Tumorzentrum

Silke Alt
E-Mail:  silke.alt@helios-gesundheit.de

Lungenkrebszentrum

Michaela Luge
E-Mail:  Michaela.Luge@helios-gesundheit.de

Neuroonkologisches Zentrum

Philine Graul
E-Mail:  Philine.Graul@helios-gesundheit.de

Mandy Kuhs
E-Mail:  Mandy.Kuhs@helios-gesundheit.de

Uroonkologisches Zentrum

Sarah Müller 
E-Mail:  Sarah.Mueller@helios-gesundheit.de

Hauttumorzentrum

Martina Gersin
E-Mail:  Martina.Gersin@helios-gesundheit.de

Maria Marzotko
E-Mail:  Maria.Marzotko@helios-gesundheit.de

Susann Hühnermann
E-Mail:  Susann.Huehnermann@helios-gesundheit.de

Kinderonkologisches Zentrum

Constanze Seyfarth
E-Mail:  Constanze.Seyfarth@helios-gesundheit.de

Anja Kresin
E-Mail:  anja.kresin@helios-gesundheit.de

Sandra Braun
E-Mail:  sandra.braun@helios-gesundheit.de

Zentrum für hämatologische Neoplasien

Christin Heiland-Ehrsam
E-Mail:  Christin.Heiland-Ehrsam@helios-gesundheit.de


